
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ _ „ . 
ж ол ш № Шц_ 

Об утверждении составов предметных 
комиссий СПбГУ по подготовке заданий 
государственных экзаменов на 2016 год 

L J L „ 
В целях подготовки задании и материалов для проведения государственных 

экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам Санкт-Петербургского государственного университета в 2016 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Арабская филология»: 
1.1. Председатель - Редькин Олег Иванович, доктор филологических наук, профессор, 

профессор. Кафедра арабской филологии СПбГУ, с возложенными обязанностями 
заведующего кафедрой. Кафедра арабской филологии СПбГУ; 

1.2. Заместитель председателя - Суворов Михаил Николаевич, доктор филологических 
наук, доцент, профессор. Кафедра арабской филологии СПбГУ; 

1.3. Члены комиссии: 
1.3.1. Хана Яфиа Юсиф Джамиль. кандидат филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра арабской филологии СПбГУ; 
1.3.2. Берникова Ольга Александровна, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент. Кафедра арабской филологии СПбГУ; 
1.3.3. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель. 

Кафедра арабской филологии СПбГУ; 
1.3.4. Ахматшина Энеш Курбансейидовна. кандидат политических наук, 

старший преподаватель. Кафедра арабской филологии СПбГУ. 

2. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Ассириология»: 
2.1. Председатель - Немировская Адель Владимировна, кандидат филологических 

наук, доцент, доцент. Кафедра Древнего Востока СПбГУ; 
2.2. Заместитель председателя - Макеева Наталья Валентиновна, старший 

преподаватель. Кафедра Древнего Востока СПбГУ; 
2.3. Члены комиссии: —i 

L _J 



2 

2.3.1. Москалева Анастасия Олеговна, ассистент, Кафедра Древнего 
Востока СПбГУ. 

3. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Гебраистика»: 
3.1. Председатель - Якерсон Семен Мордухович, доктор исторических наук, 

профессор. Кафедра семитологии и гебраистики СПбГУ. с возложенными 
обязанностями заведующего кафедрой. Кафедра семитологии и гебраистики 
СПбГУ: 

3.2. Заместитель председателя - Малыгина Людмила Васильевна, старший 
преподаватель. Кафедра семитологии и гебраистики СПбГУ; 

3.3. Члены комиссии: 
3.3.1. Алексеева Мария Евгеньевна, старший преподаватель. Кафедра 

семитологии и гебраистики СПбГУ; 
3.3.2. Суворов Михаил Николаевич, доктор филологических наук, доцент, 

профессор. Кафедра арабской филологии СПбГУ; 
3.3.3. Редькин Олег Иванович, доктор филологических наук, профессор, 

профессор. Кафедра арабской филологии СПбГУ, с возложенными 
обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра арабской филологии 
СПбГУ; 

3.3.4. Улангина Анастасия Олеговна, ассистент, Кафедра арабской 
филологии СПбГУ. 

4. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Египтология»: 
4.1. 11редседатель - Сущевский Андрей Георгиевич, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент. Кафедра Древнего Востока СПбГУ; 
4.2. Заместитель председателя - Немировская Адель Владимировна, кандидат 

филологических наук, доцент, доцент. Кафедра Древнего Востока СПбГУ; 
4.3. Члены комиссии: 

4.3.1. Макеева Наталья Валентиновна, старший преподаватель. Кафедра 
Древнего Востока СПбГУ. 

5. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Индоарийская филология»: 
5.1. Председатель - Цветкова Светлана Олеговна, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент. Кафедра индийской филологии СПбГУ, с возложенными 
обязанностями заведующего кафедрой. Кафедра индийской филологии СПбГУ; 

5.2. Заместитель председателя - Челнокова Анна Витальевна, кандидат 
филологических наук, доцент. Кафедра индийской филологии СПбГУ; 

5.3. Члены комиссии: 
5.3.1. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель. Кафедра 

индийской филологии СПбГУ; 
5.3.2. Кокова Юлия Георгиевна, кандидат филологических наук, доцент. 

Кафедра индийской филологии СПбГУ; 
5.3.3. Тавастшерна Сергей Сергеевич, кандидат филологических наук, 

доцент. Кафедра индийской филологии СПбГУ. 



6. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 

профиль «Иранская филология»: 

6.1. Председатель - Пелевин Михаил Сергеевич, доктор филологических наук, доцент, 

профессор. Кафедра иранской филологии СПбГУ, с возложенными обязанностями 

заведующего кафедрой. Кафедра иранской филологии СПбГУ; 

6.2. Заместитель председателя - Дроздов Владимир Альбертович, кандидат 

филологических наук, доцент, доцент. Кафедра иранской филологии СПбГУ: 

6.3. Члены комиссии: 

6.3.1. Жухорова Наталия Павловна, ассистент. Кафедра иранской 

филологии СПбГУ; 

6.3.2. Иванова Елена Константиновна, старший преподаватель. Кафедра 

иранской филологии СПбГУ; 

6.3.3. Курбанова Лейла Вугар кызы. ассистент. Кафедра иранской 

филологии СПбГУ; 

6.3.4. Чунакова Ольга Михайловна, доктор филологических наук, 

профессор. Кафедра иранской филологии СПбГУ. 

7. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 

профиль «История Вьетнама»: 

7.1. Председатель - Колотов Владимир Николаевич, доктор исторических наук, 

доцент, профессор. Кафедра истории стран Дальнего Востока СПбГУ. с 

возложенными обязанностями заведующего кафедрой. Кафедра истории стран 

Дальнего Востока СПбГУ; 

7.2. Заместитель председателя - Мельниченко Борис Николаевич, доктор 

исторических наук, профессор, профессор. Кафедра истории стран Дальнего 

Востока СПбГУ; 

7.3. Члены комиссии: 

7.3.1. Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, доцент, 

профессор. Кафедра истории стран Дальнего Востока СПбГУ; 

7.3.2. Ефременко Кирилл Сергеевич, старший преподаватель. Кафедра 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи СПбГУ; 

7.3.3. Кнорозова Екатерина Юрьевна, кандидат филологических наук, 

доцент. Кафедра филологии Юго-Восточной Азии и Кореи СПбГУ; 

7.3.4. Нгуен Тхи Минь Хань. старший преподаватель. Кафедра филологии 

Юго-Восточной Азии и Кореи СПбГУ. 

8. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 

профиль «История Кавказа (Грузия)»: 

8.1. Председатель - Султанов Турсун Икрамович. доктор исторических наук, 

профессор, профессор. Кафедра Нейтральной Азии и Кавказа СПбГУ. с 

возложенными обязанностями заведующего кафедрой. Кафедра Центральной 

Азии и Кавказа СПбГУ; 

8.2. Заместитель председателя - Джандосова Заринз Алиевна. кандидат исторических 

наук, доцент. Кафедра Центральной Азии и Кавказа С116ГУ; 

8.3. Члены комиссии: 

8.3.1. Кикнадзе Диана, старший преподаватель. Кафедра Центральной Азии 

и Кавказа СПбГУ; 

8.3.2. Харатишвили Генрико Сергеевна, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент. Кафедра истории стран Ближнего Востока СПбГУ; 



8.3.3. Кагирова Василиса Андреевна, кандидат филологических наук, 
ассистент. Кафедра Центральной Азии и Кавказа СПбГУ. 

9. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «История Китая»: 
9.1. Председатель - Доронин Борис Григорьевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор. Кафедра истории стран Дальнего Востока СПбГУ; 
9.2. Заместитель председателя - Новиков Борис Михайлович, кандидат исторических 

наук, доцент, доцент. Кафедра истории стран Дальнего Востока СПбГУ: 
9.3. Члены комиссии: 

9.3.1. Донская Александра Евгеньевна, кандидат исторических наук, 
старший преподаватель. Кафедра истории стран Дальнего Востока 
СПбГУ; 

9.3.2. Мыльникова Юлия Сергеевна, кандидат исторических наук, старший 
преподаватель. Кафедра истории стран Дальнего Востока СПбГУ; 

9.3.3. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель. Кафедра 
китайской филологии СПбГУ; 

9.3.4. Корнильева Татьяна Игоревна, ассистент. Кафедра китайской 
филологии СПбГУ; 

9.3.5. Лю Лимэй. ассистент. Кафедра китайской филологии СПбГУ. 

10. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «История Японии»: 
10.1. Председатель - Филиппов Александр Викторович, доктор исторических 

наук, доцент, профессор. Кафедра японоведения СПбГУ. с возложенным 
исполнением обязанностей заведующего кафедрой. Кафедра японоведения 
СПбГУ; 

10.2. Заместитель председателя - Аракава Ёсико. кандидат филологических наук, 
доцент. Кафедра японоведения СПбГУ; 

10.3. Члены комиссии: 
10.3.1. Булацев Сергей Хазбиевич. старший преподаватель. Кафедра 

японоведения СПбГУ; 
10.3.2. Леленкова Анна Викторовна, ассистент. Кафедра японоведения 

СПбГУ; 
10.3.3. Борисова Анастасия Анатольевна, ассистент. Кафедра японоведения 

СПбГУ. 

11. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего профессионального образования 032100 «Востоковедение и африканистика», 
профиль «Корейская филология»: 
11.1. Председатель - Гурьева Анастасия Александровна. кандидат 

филологических наук, доцент. Кафедра филологии Юго-Восточной Азии и Кореи 
СПбГУ; 

11.2. Заместитель председателя - Васильев Алексей Анатольевич, старший 
преподаватель. Кафедра филологии Юго-Восточной Азии и Кореи СПбГУ: 

11.3. Члены комиссии: 
11.3.1. Цой Инна Валериантовна. кандидат филологических наук, доцент. 

Кафедра филологии Юго-Восточной Азии и Кореи СПбГУ; 
11.3.2. Чон Ян Ок. ассистент. Кафедра филологии Юго-Восточной Азии и 

Кореи СПбГУ. 


